П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

14 июня 2019 года. с. Актаныш 

Актанышский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Х.Х. Янгирова, с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Актанышского района Р.Б. Загрутдинова, подсудимого ФИО1, защитника А.Г.Гараевой, представившей ордер 

, удостоверение 

, потерпевшей ФИО3, при секретаре А.Х. Низамовой, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, Дата обезличена года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Татарстан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, разведенного, имеющего на иждивении 2 детей, со средним специальным образованием, работающего в ООО Агрофирма «Актаныш», подразделение «Киров» разнорабочим, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.138 УК РФ, ч.1 ст.117 УК РФ, ч.1 ст.110 УК РФ;

у с т а н о в и л:

Дата обезличена в период времени примерно с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут ФИО2, находящийся по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, из ревности к ФИО3, с целью нарушения тайны переписки ФИО3 и ФИО4, взял мобильный телефон ФИО3 марки Nokia неустановленной модели, и путем прочтения сообщений СМС-переписки между ФИО3 и ФИО4, находящейся в указанном телефоне, без согласия последних, незаконно ознакомился с их содержанием, умышленно нарушив закрепленное ч. 2 ст. 23 Конституции РФ право на тайну переписки и иных сообщений граждан.

Незаконно ознакомившись путем прочтения сообщений СМС-переписки между ФИО3 и ФИО4, ФИО2 осознавал, что осуществляет прочтение переписки и иных сообщений между указанными лицами без разрешения и против воли последних, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения конституционного права ФИО3 на тайну переписки и иных сообщений и желал этого.

Кроме этого, в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена включительно, ФИО2, находящийся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на почве ревности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя умышленно, систематически наносил побои и совершал иные насильственные действия в отношении ФИО3, причиняя тем самым последней физические и психические страдания.

Так, в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на почве ревности, осознавая, что может причинить физическую боль и психические страдания, и, желая этого, умышленно нанес не менее 1 удара кулаком по голове и не менее 2 ударов кулаком по животу ФИО3, сопровождая свои действия оскорблениями, а также словами грубой нецензурной брани, унижающими честь и достоинство человека, причинив тем самым последней физические и психические страдания.

Далее, в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на почве ревности, осознавая, что может причинить физическую боль и психические страдания, и, желая этого, умышленно нанес не менее 1 удара кулаком по голове и не менее 2 ударов кулаком по животу ФИО3, сопровождая свои действия оскорблениями, а также словами грубой нецензурной брани, унижающими честь и достоинство человека, причинив тем самым последней физические и психические страдания.

Далее, Дата обезличена в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве ревности, осознавая, что может причинить физическую боль и психические страдания, и, желая этого, умышленно нанес не менее 2 ударов кулаком по голове и не менее 2 ударов кулаком по правому плечу ФИО3, сопровождая свои действия оскорблениями, а также словами грубой нецензурной брани, унижающими честь и достоинство человека, причинив тем самым последней физические и психические страдания.

Кроме того, в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена включительно, ФИО2, находящийся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из ревности к ФИО3, с целью унижения человеческого достоинства последней, причинения ей телесных повреждений и нравственных страданий, жестоко обращался и систематически унижал ФИО3 путем высказывания в ее адрес нецензурных слов, оскорбляющих человеческое достоинство ФИО3, а также наносил удары руками по различным частям тела ФИО3, причиняя последней физические и психические страдания. Совершение ФИО2 вышеуказанных противоправных действий повлекло покушение на самоубийство со стороны ФИО3, о чем свидетельствуют следующие события:

Так, в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на почве ревности, осознавая, что может причинить физическую боль и психические страдания, и, желая этого, умышленно нанес не менее 1 удара кулаком по голове и не менее 2 ударов кулаком по животу ФИО3, сопровождая свои действия оскорблениями, а также словами грубой нецензурной брани, унижающими честь и достоинство человека, причинив тем самым последней физические и психические страдания.

Далее, в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на почве ревности, осознавая, что может причинить физическую боль и психические страдания, и, желая этого, умышленно нанес не менее 1 удара кулаком по голове и не менее 2 ударов кулаком по животу ФИО3, сопровождая свои действия оскорблениями, а также словами грубой нецензурной брани, унижающими честь и достоинство человека, причинив тем самым последней физические и психические страдания.

Далее, Дата обезличена в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве ревности, осознавая, что может причинить физическую боль и психические страдания, и, желая этого, умышленно нанес не менее 2 ударов кулаком по голове и не менее 2 ударов кулаком по правому плечу ФИО3, сопровождая свои действия оскорблениями, а также словами грубой нецензурной брани, унижающими честь и достоинство человека, причинив тем самым последней физические и психические страдания.

Вышеуказанные противоправные действия ФИО2 в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена включительно, направленные на систематическое унижение человеческого достоинства и жестокое обращение в отношении ФИО3, привели к тому, что Дата обезличена в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут ФИО3, находясь на кухне 

<

адрес> 

<

адрес>, из чувств обиды за противоправные действия ФИО2, совершила попытку самоубийства путем нанесения порезов правой руки кухонным ножом, причинив себе телесные повреждения в виде резаной раны нижней трети правого предплечья с повреждением срединного нерва, сгибателей 3,4,5 пальцев кисти, которые причинили вред здоровью средней степени тяжести по признаку длительного расстройства здоровью сроком свыше 3-х недель (21 дней).

Систематически высказывая слова оскорбления, угрозы и нанося удары ФИО3, ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий в виде жестокого обращения и систематического унижения человеческого достоинства ФИО3, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий в виде доведения ФИО3 до покушения на самоубийство, не желал их наступления, но относился к ним безразлично. 

Подсудимый ФИО2 с предъявленном обвинением согласился, вину признал полностью и добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

С заявленным ходатайством подсудимого защитник, государственный обвинитель, потерпевшая согласны.

Суд находит, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного им обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя, потерпевшего не имеются возражения против рассмотрения дела в особом порядке, и считает, что соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 138 УК РФ – нарушение тайны переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных или иных сообщений, то есть нарушение тайны переписки и иных сообщений граждан, ч. 1 ст. 117 УК РФ – истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, ч. 1 ст. 110 УК РФ – доведение до самоубийства, то есть доведение лица до покушения на самоубийство путем угроз, жестокого обращения и систематического унижения человеческого достоинства потерпевшего.

При назначении вида и меры наказания в соответствии со статьей 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО2 совершены преступления небольшой тяжести и тяжкое преступление, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит, ранее не судим.

Суд обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, оказание медицинской помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, участие в боевых действиях.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд у подсудимого не находит. 

Оснований для применения положений ст. 64, ст.76.2 и ч. 6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Суд, принимая во внимание обстоятельства дела, характер и тяжесть совершенных преступлений, учитывая общественную опасность совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, приходит к выводу назначить наказание ФИО2 по ч.1 ст. 138 УК РФ в виде обязательных работ, по ч.1 ст.117 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч.1 ст.110 в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания, поскольку считает, что данные наказания смогут обеспечить достижение его целей и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении окончательного наказания подсудимому суд руководствуется правилами назначения наказания по совокупности преступлений, предусмотренными частью 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, с применением положений статьи 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку считает, что данное наказание сможет обеспечить достижение его целей и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Вещественные доказательства: детализацию абонентского номера оператора «Мегафон» 

 за период с Дата обезличена по Дата обезличена, где имеются сведения об СМС-переписке между абонентским номером 

, которым пользуется ФИО4, и абонентским номером 

, которым пользовалась ФИО3, необходимо хранить при уголовном деле, кухонный нож с наименованием «

<

данные изъяты> необходимо уничтожить.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.138 УК РФ, ч.1 ст.117 УК РФ, ч.1 ст.110 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 138 УК РФ в виде обязательных работ на срок 180 (сто восемьдесят) часов,

- по ч. 1 ст.117 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год,

- по ч. 1 ст. 110 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, ФИО2 окончательное наказание назначить в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, потом отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: детализацию абонентского номера оператора «Мегафон» 

 за период с Дата обезличена по Дата обезличена, где имеются сведения об СМС-переписке между абонентским номером 

, которым пользуется ФИО4, и абонентским номером 

, которым пользовалась ФИО3, хранить при уголовном деле, кухонный нож с наименованием 

<

данные изъяты> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

.

. Судья Х.Х. Янгиров

.

.